湖南省妇女联合会办公室文件
湘妇办〔2016〕25号

关于组织动员广大妇女积极投身防汛抗灾工作的紧急通知
各市州妇联：

受厄尔尼诺现象的影响，今年我省的防汛抗灾形势比1998年以来的任何一年都严峻。据气象水文部门预测，7—9月，我省湘北降雨偏多，流域性洪涝灾害风险较大，加上长江上游进入强降雨多发期，容易出现长江干流和“四水”流域洪水碰头，后段防汛形势依然严峻复杂。省委、省政府高度重视，7月20日，徐守盛书记在常德检查防汛抗灾工作作了专题讲话，对我省抗洪救灾工作作出重要指示和布置。从全省来看，近期各地防汛抗灾任务都不轻，全省各级妇联组织要立即行动起来，积极配合当地党委政府做好当地防汛抗灾救灾工作。现就有关事项通知如下：

一、组织广大妇女积极参与防汛救灾工作。各级妇联要主动作为，协助当地党委、政府做好应急准备工作。帮助转移危险地区群众，妥善安置受灾妇女儿童和群众，做好思想宣传工作和后勤保障工作，切实保障灾区妇女儿童生命安全。要发挥妇联的组织优势、群众优势，动员广大妇女积极投身防汛抢险救灾工作。同时，在防汛救灾工作中要注意自身安全，做到帮忙不添乱，稳步推进防汛抗灾工作。
二、广泛开展救助慰问受灾妇女儿童工作。要发扬“一方有难、八方支援”的优良传统，汇聚社会各方资源，组织巾帼志愿抗灾服务队深入受灾家庭，积极开展救助慰问受灾妇女儿童和群众工作，鼓励广大妇女群众，坚定信心、自强不息，积极抗灾自救。

三、大力加强宣传引导工作。充分利用报刊、杂志和网站、微博、微信、手机短信、即时通讯等新媒体工具，加大对防汛抗灾救灾工作的宣传，及时发现和上报抢险救灾和灾后自救工作中涌现出的先进妇女典型和事迹，发挥榜样的示范作用，凝聚人心、鼓舞斗志，弘扬正能量，帮助受灾群众树立起战胜洪灾的决心和信心。

全省各级妇联要加强应急值守工作，及时上报参与防汛抗灾救灾工作情况。
联 系 人：屈凤姣

联系电话：82217601

工作邮箱：171233716@qq.com

                                 湖南省妇联办公室

                                    2016年7月22日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

发：各市州妇联
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省妇联办公室　　　　　　　　          　 2016年7月22日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━